SYLLABUSI

Té dhénat bazé té subjektit

Njésia akademike: Fakulteti i Menaxhimit

Programi: Menaxhim Biznesi dhe Ndérmarrési
Titulli i kursit: Ndérmarrésia Sociale

Niveli: Bacelor

Statusi i ¢éshtjes: Zgjedhore

Viti i studimeve: 11

Semestri: I

Numri i oréve né javé: 3

Vlera e kreditit —- ECTS: 4

Koha / Vendndodhja: USHAF

Meésuesi/ja i/e 1éndés:

Detajet e kontaktit:

Pérshkrimi i kursit Kursi pérfshin materiale shkencore té cilat do t&€ elaborohen
duke paraqitur aspekte teorike dhe praktike me punime dhe
kérkime mbi Ndérmarrésiné Sociale, Ndérmarrésiné dhe
Ndérmarrésiné Sociale, Vleré€simin e Ndryshimeve Sociale,
Mundésit€ e dizajnit social, Ndryshimi i ndérmarrjeve pér té
p€rmbushur nevojat e paplotésuara, Ndarja e detyrave,
Analiza e tregut dhe e industrisé, Planet e biznesit pér
sip€rmarrjen sociale, Analiza SWOT, Aktivitetet operative,
Analiza e rentabilitetit né€ ndérmarrje, Financimi i
sip€rmarrjes sociale, Struktura e nd€rmarrjes, Konsideratat
ndaj bizneseve t€ tjera, Fillimi i pun€s sociale dhe
prezantimi nga studentét.

Objektivat e kursit Q¢éllimi i kursit éshté q€ studentét t€ zhvillojn€ njohuri duke
kuptuar aspektet e Ndérmarrésisé Sociale dhe pérgjegjésité
e tyre pér menaxhimin e ndérmarrjes. Studentét gjithashtu
do té jené té pérgatitur pér té hapur rrugén pér suksesin e
ndérmarrjes né€ njé treg konkurrues duke menaxhuar me
sukses ndérmarrjet sociale pér t€ krijuar vleré sociale. Ky
modul do t'u mundé€sojé studentéve té fitojn€ njohuri se si
té kryejn€ analiza sociale - Financimi i Ndérmarrésisé€
Sociale, Menaxhimi i1 Riskut, Plani i Prodhimit, Analiza e
Breakeven né Ndérmarrje, Sistemi i Kontabilitetit né
Ndérmarrje, etj.

Rezultatet e pritura té té nxénit Pas pérfundimit me sukses t€ modulit, studenti duhet:

1. Pér té fituar njohuri rreth sipérmarrjes sociale dhe pér té
dalluar elementét ¢ saj, (ECTS: 1),

2. Kuptoni strukturat organizative nga organizatat
jofitimprurése tradicionale. (ECTS: 0.5),

3. Identifikon elementét kryesoré€ né ekosistemin e
sip€rmarrjes sociale, (ECTS: 0.5),

4. Vleréson pikat e forta dhe kufizimet e sipérmarrjes
sociale n€ adresimin e problemeve sociale, (ECTS: 1),

5. Analizon pérdorimin e Inteligjencés Artificiale si njé
mjet inovativ né€ sipérmarrjen sociale pér t& zgjidhur
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sfidat sociale . (ECTS: 0.5),
6. 1 afté pér puné ekipore n€ ndérmarrjet sociale, (ECTS:
0.5),

Kontributi né ngarkesén e punés sé studentit (i cili duhet té korrespondojé me rezultatet e té

nxénit té studentit)

AKTIVITETI oré Dité/javé né total

Leksion 2 15 30
Ushtrime/detyra teorike 1 15 15
Vizita Pune/Praktike
Kontaktet me mésuesit — konsultimet 1 5 5
Pérgatitja pér detyrat e projektit 1 5 5
Projekt kursi — Test (planifikim + zbatim) 2 2 4
Detyrat e shtépisé 1 5 5
Koha e studimit personal té studentit (né 20
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pér provimin pérfundimtar 1 5 5
Koha e shpenzuar pér vlerésim (teste, provim

.. . 2 3 6
pérfundimtar)
Projekte, prezantime, etj. 1 5 5
TOTALI 100

Metodologjia e
mésimdhénies dhe té
nxeénit

Leksioni do té organizohet me studentin né€ gendér, mésimdhénia do t&

té¢ zhvillohet pérmes leksioneve, ushtrimeve, shembujve praktikeé,
interpretimeve individuale dhe n€ grup, punimeve seminarike, vleré€simeve
periodike etj. E gjith€ kjo do té realizohet né aspektin teorik dhe praktik
duke i paraqitur materialet n€ formé audio-vizuale pérmes teknologjisé€
elektronike me programet Windows Office. Né aspektin teorik, do té
ofrohen njohuri té pérgjithshme shkencore, t€ bazuara né literaturén
bashkékohore. Pjesa praktike do t€ realizohet kryesisht pérmes shembujve
konkret€ nga literatura dhe punimeve studentore, do t€ dégjohet mendimi i
student€ve mbi literaturén qé do t€ pérdoret, mbi ményrén e organizimit t&
leksionit i cili do t€ jeté interaktiv né lidhje me temat e mésuara, orientimi
n€ shtjellimin e materialit do t€ diskutohet n€ grup - vizita praktike,
prezantime studentore pér Studime Rasti, Punime Seminarike ose
Kérkimore.

Metodat e vlerésimit
dhe Kkriteret e
kalueshmeérisé

Metoda e vlerésimit - bazohet né tre aktivitete - mbi bazén e té cilave do
té ndértohet nota pérfundimtare:

» Aktiviteti dhe Angazhimi n€ Mésim................. max. 20 piké (%)
» Projekti/prezantim/punim seminarik.................. max. 10 piké (%),
» Provimi pérfundimtar (ose dy teste)................... max. 70 piké (%)

Kriteret e kalueshmérisé - t€ lidhura me aktivitetet e parashikuara nga
metoda e vlerésimit:

1. Aktiviteti dhe Angazhimi né Mésim — vlerésohet me 20 piké (%)
nga 100 piké (%) té mundshme:

o Aktiviteti né mésim (10 piké (%)) - do té thoté g€ studenti éshté

aktiv dhe i pérfshiré né€ diskutime interaktive midis profesoréve

dhe studentéve, midis studentéve dhe studentéve, duke hapur tema
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té reja g€ lidhen me Iéndén, duke ofruar ide, opinione dhe
mendime kritike me g€llim nxitjen e debatit gjaté leksioneve.

e Angazhim (10) piké (%)) - do té thoté qé studenti pérfundon dhe
prezanton detyrat qé€ i jepen né fund t€ ¢do leksioni dhe qé€ mé pas
diskutohen né fillim t€ leksionit tjetér.

Qéllimi: Nxitja e t€ menduarit kritik dhe zgjidhjes krijuese té
situatave reale q€ lidhen me problemet e paraqitura - q¢ lidhen me
meésimdhénien dhe t€ nxénit né modulin 1€ndor.

Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminarik -
vlerésohet me 10 piké nga 100 piké (%) té mundshme,

Brenda semestrit, studenti (mund té jet€ njé grup studentésh - jo mé
shumé se 3 student€) duhet té pérgatis€ njé projekt/punim seminarik
(Word dhe PowerPoint), i nj&jti punim duhet té prezantohet gjaté orarit
té caktuar pér prezantim. Prezantimi do t€ zgjas€ maksimumi 15
minuta.

Tema e punimit mund t€ propozohet nga profesori dhe nga studenti -
tema ¢ propozuar nga studenti duhet t€ miratohet nga profesori dhe
duhet té jet€ né korrelacion t€ ploté me Iéndén.

Punimi i prezantohet grupit dhe vlerésohet bazuar né cilésiné e
p€rmbajtjes, analizén, kreativitetin dhe aftésiné pér ta paraqitur até
qarté.

Kriteret e vlerésimit té projektit/punés seminarike

pérbérés Piké (%)

Struktura dhe Qé€Ilimi i punimit 3

Pérmbajtja/shpjegimi i punimit 3

Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit 4
Totali: 10

Qéllimi: zhvillimi i aftésive kérkimore, analitike dhe shkencore,
pé€rmes trajtimit t€ njé teme specifike né ményré t€ pavarur dhe
akademike - té lidhur me mésimdhénien dhe t€ nxénit n€ modulin
léndor.

Testi i provimit pérfundimtar vlerésohet me 70 piké (%) nga 100
piké (%) té mundshme,
Brenda semestrit, jané planifikuar t€ mbahen dy Teste (2 x 35 piké
(%)) pér studentét e angazhuar aktivisht né ligjérata, testi i paré né
javén e 7-té ose t€ 8-t& dhe testi i dyté né€ fund té ligjératave, studenti e
kalon testin nése ka té paktén 18 piké (%), meqenése studenti
konsiderohet se e ka kaluar testin e paré, atéheré studenti mund té japé
testin e dyté, studenti ka t& drejt€ t€ japé drejtpérdrejt provimin
pérfundimtar - me gojé ose me shkrim. Studenti do ta jap€ provimin
pérfundimtar, pas pérfundimit t& ligjératave t€ 1éndés dhe brenda
afateve t€ provimeve té pércaktuara nga Senati i Universitetit.
Testi 1 provimit (formulari i pyetjeve) duhet t€ ploté€sohet
individualisht nga studenti dhe vlerésohet sipas kritereve dhe pérmban:
¢ Dpyetje objektive me zgjedhje té€ shuméfishta, té cilat do t&
pérdoren pér t€ vlerésuar afté€sin€ e studentit pér t€ kujtuar dhe
njohur konceptet dhe materialin e kursit
........................................................................ 30 piké (%),
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¢ pyetje subjektive t€ llojit t€ temés pér shpjegim/pérgjigje me
shkrim/detyra - pér té cilat vet€ studenti duhet té jeté né
gjendje t€ jap€ pérgjigje q€ lidhen me materialin e 1éndés sé&
ligj€ruar, t€ nj&jtat pérgjigje do t& pérdoren pér t€ vlerésuar t&
kuptuarit dhe aftésit€ e studentit pér t€ zbatuar njohurité e
fituara né analizg, sintez€/vler€sim t€ problemit.... 40 piké (%)
Qéllimi i testit : t& vlier€sojé pérvetésimin e rezultateve té t€ nxénit dhe
aftésin€ pér t'i zbatuar ato né situata praktike.

Studenti e kalon provimin nése mbledh 50 piké (%) nga té gjitha
aktivitetet e parashikuara nga metoda e vlerésimit.

Notat né UShAF:

Vlerési | ECTS/Nota | Pérqindja (%) Pérkufizimi

mi
10 A 90 -100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélqyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjete konkretizimi —
IT

Pérdorimi Tabela inteligjente, internetit, pa tel, kompjuterit, projektorit,
PowerPoint-it, pérdorimi i platformave dhe mjeteve "on-line" pér té
mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, et;.

Raporti midis pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

70% - Teori,
30% - Ushtrime/detyra praktike,
Ky raport synon té analizojé lidhjen midis njohurive teorike t€ fituara gjaté
leksioneve té ofruara né modulin e kursit dhe zbatimit t€ ushtrimeve
praktike (vizita praktike, ushtrime me studenté, kuize studentésh né klasé,
etj.).
Nga gjithsej 100 or€ t€ planifikuara pér kursin, ndarja béhet sipas raportit
70% duke u pérgendruar né teori dhe 30% né ushtrime/detyra praktike.
e 70 oré i kushtohen leksioneve teorike, duke pérfshiré pérvetésimin
e koncepteve baz€, metodologjive dhe standardeve t€ parashikuara
né€ modulin e kursit.
e 30 oré jan€ té pé€rgendruara né ushtrime/detyra praktike, studime
rastesh, pun€ n€ grup dhe zhvillim projektesh simulimi.
Shpérndarja e 4 ECTS sipas raportit 70%-30%

®

« 3 ECTS - t€ dedikuara pér pjesén teorike,
* 1 ECTS -1 dedikuar pjesés sé ushtrimeve/detyrave praktike,
Kjo ndarje pasqyron ekuilibrin midis pérvetésimit t€ koncepteve bazé dhe

zbatimit t€ tyre pérmes aktiviteteve praktike.

LETERSI

Literatura bazé

p—

Safet Merovci, PhD: “Ndérmarrésia”, Prishtiné 2000,
2. Teresa Chahine, 2016, Hyrje né Ndé€rmarrésin€ Sociale, CRC Press,
Taylor & Francis Group, LLC

Literaturé shtesé

1. Chahine, T. Hyrje né Ndérmarr€siné Sociale. Boca Raton, FL: CRC
Press, 2016,
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2. Guo, C., & Biclefeld, W. Ndérmarrésia Sociale: Njé Qasje ¢ Bazuar né
Déshmi pér Krijimin e Vlerave Sociale. San Francisco, CA: Jossey-
Bass. WSU, 2014,

3. Emeric Solymossy & Safet Merovci, “Ndérmarrésia”, Prishting, 2006.
4. Poshan Yu, Steve KM Wong, Akhilesh Chandra Prabhakar
5. Strategjité e IA-s€ pér Ndérmarrésiné Sociale dhe Zhvillimin e
Qéndrueshém Ekonomik 2024 nga IGI Global
Plan mésimi i hartuar:
JAVA Leksioni qé do té mbahet

Java e paré Hyrje né€ sip€rmarrjen sociale; prezantimi i studentéve me kurrikulén e

kursit

Pérmbledhje mbi sipérmarrjen sociale

Prezantimi 1 studentéve me sipérmarrjen sociale, Pérkufizimi 1
Ndérmarrésisé Sociale:

Emra sipé€rmarrésish social€ t&€ shquar dhe projekte t€ suksesshme né
fushén e sipérmarrjes sociale.

Réndésia e Ndérmarrésisé Sociale:

Identifikimi i sfidave sociale dhe mjedisore qé ndérmarrjet sociale
mund t€ adresojné.

Rezultatet e pritura nr. 1 dhe 4.

Java e dyté Pérkufizimi i sipérmarrjes sociale

Qéllimi Social ose Mjedisor: Ndérmarrja sociale ka njé géllim
parésor pér té adresuar njé€ sfidé specifike sociale ose mjedisore. Ky
qéllim &éshté thelb&sor dhe konsiderohet mé i réndésishém sesa fitimi
financiar.

Inovacioni dhe Kreativiteti:

Ndérmarrjet sociale shpérblejné inovacionin dhe kreativitetin pér té
gjetur ményra té reja dhe efikase pér té zgjidhur problemet sociale
dhe mjedisore.

Rezultatet e pritura nr. 2 dhe 4

Java e treté Pérdorimi i Inteligjencés Artificiale né Zgjidhjen e Sfidave
Sociale

Si mund té€ pérdoret inteligjenca artificiale pér t€ adresuar probleme
té tilla si: arsimi 1 barabart€, kujdesi shéndetésor 1 pérballueshém,
zvogélimi 1 pabarazive dhe mbrojtja e mjedisit.

Raste konkrete ku startup-et dhe organizatat shoqérore kané pérdorur
inteligjencén artificiale pér té krijuar ndikim pozitiv.

Rezultati 1 pritur nr. 6.

Java e katért Vlerésimi i ndryshimeve shogérore,

Vlerésimi i ndryshimit shogéror €shté njé proces i pérdorur pér té
vlerésuar ndikimin dhe efektet e ndryshimeve t€ ndryshme né
shoqéri. Ky proces éshté i réndésishém pér té kuptuar nése njé
projekt, politiké, program ose iniciativé ka arritur géllimet e saj
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shogérore dhe pér t€ identifikuar ményra pér t€ pérmirésuar dhe
rafinuar veprimet e ardhshme. Ja disa elementé dhe hapa té
réndésishém pér vlerésimin e ndryshimit shoqgéror:

Rezultatet e pritura nr. 6 dhe 5

Java e pesté Etika e Inteligjencés Artificiale dhe ndikimi né sipérmarrjen sociale

Diskutim mbi ekuilibrin midis inovacionit dhe pérgjegjésis€ sociale.

Si ta pérdorim inteligjencén artificiale n€ njé ményré t€ drejté, transparente
dhe gjithépérfshirése, né ményré q€ t€ mos krijojmé diskriminim ose
pérjashtim.

Shembuj t€ politikave dhe praktikave etike q€ organizatat duhet t& ndjekin.
Rezultati i pritur nr. 6.

Java e gjashté Ndryshimi i ndérmarrjeve pér té pérmbushur nevojat e paplotésuara

Ri pozicionimi i bizneseve pér té pérmbushur nevojat e paploté€suara éshté
njé ményré efektive pér t€ krijuar vleré sociale. Kjo mund té pérfshijé
ofrimin e produkteve ose shérbimeve q€ i shérbejné nevojave t&€
paplotésuara té individéve ose komuniteteve, punésimin e grupeve té
margjinalizuara, pérdorimin e qgéndrueshém t€ burimeve natyrore dhe
martjen e masave t€ tjera pér t&€ pérmbushur géllimet e tyre sociale, ndarja
e punés, Testi i Par€,

Rezultatet e pritura nr. 2 dhe 4.

Java e shtaté Analiza e tregut dhe industrisé; ndarja e detyrave,
Hulumtimi i Konsumatorit dhe Kérkesés

Identifikimi i grupmoshave, preferencave dhe nevojave té klientéve
potencialg.

Vlerésimi i faktoréve q€ ndikojné né kérkesén pér produktin ose shérbimin
tuaj. Analiza e Konkurrencés:

Identifikimi i konkurrentéve t€ drejtpérdrejté dhe t€ térthorte né treg.
Vlerésimi i pikave té forta dhe té dobéta té konkurrentéve, duke pérfshiré
strategjité e tyre aktuale dhe t€ ardhshme.

Analiza e Mundésive dhe Ké€rcénimeve:

Rezultatet e pritura nr. 4, 5 dhe 6.

Java e teté Planet e biznesit pér sipérmarrjen sociale,

Shkrimi 1 njé€ plani biznesi pér njé sipérmarrés €shté njé hap 1 réndésishém
né krijimin e njé sipé€rmarrjeje q€ synon t€ keté njé ndikim pozitiv né
shoqéri. Plani i biznesit do t€ ndihmojé né identifikimin e géllimeve té
sip€rmarrjes, strategjis€ operative, burimeve t€ nevojshme dhe se si do t&€
p€rmir€sojé jetén e individéve ose komuniteteve. Ja disa komponenté té
rénd€sishém g€ duhet t€ pérfshihen né nj€ plan biznesi pér njé sipérmarrés
social.

Rezultatet e pritura nr. Rezultatet e pritura nr. 5 dhe 6

Java e nénté Analiza SWOT ,

Analiza SWOT &shté njé mjet i zakonshém dhe i fugishém né strategjiné
dhe planifikimin e biznesit. Ajo ofron njé pasqyré t€ gjeré té situatés
aktuale t€ nj€ organizate, duke identifikuar pikat e forta dhe t€ dobéta té saj
(analiza e brendshme) dhe mundésité dhe kércénimet e paraqitura nga
mjedisi i jashtém (analiza e jashtme). Ja nj€ shpjegim mé i detajuar i secilit
aspekt t€ analizés SWOT.
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Rezultatet e pritura nr. 6.

Java e dhjeté Aktivitete operative; pérséritje dhe diskutim interaktiv me studentét,

Cfaré éshté sipérmarrja sociale dhe ¢faré e dallon até€ nga biznesi i
zakonshém? Si mund t€ pérfshihen sipé€rmarrésit social€ né€ zgjidhjen e
problemeve sociale dhe mjedisore? Cilat jané disa shembuj t€ njohur t&
sip€rmarrjes sociale dhe ndikimi pozitiv q€ kané pasur?

Cilat jané sfidat kryesore me té cilat pérballen sipérmarrésit social&?
Cfaré burimesh nevojiten qé ndérmarrjet sociale t€ kené sukses?

Java e dymbédhjeté Analiza e pikés sé barazimit né ndérmarrje,

Analiza e pikés sé barazimit €sht€ njé mjet 1 réndésishém pér t& kuptuar se
kur njé kompani do t€ jeté né gjendje t€ nxjerré fitim dhe t€ jeté né nivelin
e "fitimit zero". N€ thelb, kjo €shté pika né té cilén t€ ardhurat e njé
kompanie barazohen me shpenzimet e saj dhe fillon t& ndodhé
fitimprurshméria. Analiza e pikés s€ barazimit ndihmon né pércaktimin e
pragut té vendimmarrjes pér ndryshimet né ¢mim, shpenzime ose véllimin
e shitjeve.

Rezultati i pritur nr. 5.

Java e tetémbédhjeté Financimi i sipérmarrjes sociale; demonstrim analitik me studenté,

Financimi i sipérmarrjes sociale €shté njé sfidé kryesore me té cilén
pérballen ndé€rmarrjet sociale. Ndérmarrjet sociale kané njé qéllim té
dyfishté: t&€ krijojn€ vler€ sociale dhe té realizojn€ fitim ekonomik. Kjo i
bén ato t& ndryshme nga organizatat jofitimprurése dhe i vendos né njé
pozicion unik n€ kérkimin e burimeve financiare.

Rezultati i pritur nr. 6

Java e katérmbédhjeté | Struktura e ndérmarrjes,

Struktura e nj€ ndérmarrjeje pércakton ményrén se si njé organizaté
organizohet dhe menaxhohet né nivele t€ ndryshme té hierarkisé dhe
népér funksione t€ ndryshme. Struktura e njé ndérmarrjeje mund té
ndryshojé ndjeshém né varési t€ madhésis€, natyrés s€ biznesit dhe
qéllimeve t€ organizatés.

Rezultati 1 pritur nr. 6.

Java e pesémbédhjeté Rreziku i biznesit, kontrolli i biznesit;

Rreziku éshté njé pjesé e natyrshme e ¢do biznesi. Sip€rmarrésit dhe
menaxherét duhet t€ jené t€ vetédijshém pér rrezikun dhe t€ ndérmarrin
hapa pér t€ kontrolluar dhe menaxhuar kéto rrezige. Kontrolli i biznesit
€shté procesi i identifikimit, vlerésimit, zbutjes dhe menaxhimit té
rrezigeve né njé organizaté, rishikimi i materialit mésimor, Testi i dyté,
Rezultatet e pritura nr. 5.

Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes

Studenti €shté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ ket sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t&€ Universitetit, mbajtja e qetésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime &shté e
obligueshme. Gjaté oréve té€ ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, pé€shpérimat q€ pengon
punén né klasé¢ dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celular€ duhet t€ fiken ose té
vihen né heshtje dhe t€ mos pérdoren gjaté kohés s€ ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés
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sé paraqitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér q€ konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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